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I  Перечень комиссий ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ – НЕРЕЗИДЕНТОВ 
 

1. Kомиссии за услуги в международной платежной системе - ФЛ 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 

1. Обслуживание счета  

1.1 Физические лица1 

1.1.1 Открытие расчетного счета EUR 540,00 

1.1.2 

Открытие расчетного счета для лиц, в отношении которых 
проводятся углубленные проверки (например политически 
значимые лица, лица из третьих стран с высоким уровнем риска и 
т.п.) 

EUR 900,00 

1.1.3 Ежемесячное ведение расчетного счета  

1.1.3.1 с 1-ого по 6-ой месяц Бесплатно 

1.1.3.2 с 7-ого месяца EUR 15,00 

1.1.4 Открытие каждого последующего расчетного счета EUR 50,00 

1.1.4.1 Ежемесячное ведение каждого последующего расчетного счета  EUR 10,00 

1.2 
Открытие расчетного счета (национальные и международные 
платежные операции посредством платежной карты) 

Бесплатно 

1.2.1 
Ежемесячное ведение расчетного счета (национальные и 
международные платежные операции посредством платежной 
карты 

Бесплатно 

1.3 Выписка по счету, за выписку:  

1.3.1 текущие, в банке или путем эл.почты Бесплатно 

1.3.2 текущие, почтовой посылкой EUR 0,50 

1.3.3 текущие, почтовой посылкой за пределы Черногории EUR 5,00 

1.3.4 по запросу, с печатью Банка, за текущий календарный год  EUR 10,00 

1.4 Выписка по счету, за страницу:  

1.4.1 текущие, по факсу EUR 5,00 

1.4.2 по запросу, с печатью Банка, за предыдущие годы EUR 1,00 

1.5 % ставка за неразрешенный остаток задолженности, годовых 60,00% 

1.6 Закрытие счета Бесплатно 

2. Э-банкинг 

2.1 Интернет банкинг 

2.1.1 Активация (подключение) Бесплатно 

2.1.2 Обслуживание Бесплатно 

2.1.3 Программный или аппаратный токен:  

2.1.3.1 Активация (подключение) EUR 60,00 

2.1.3.2 Активация (подключение) на другого пользователя Бесплатно 

2.1.3.3 разблокировка Бесплатно 

2.1. 4 Комиссия за отправку единоразового ПИН-кода путем СМС-а 
Включено в стоимость 

комиссии за услуги 
оповещения 

2.1.5 Комиссия за отправку единоразового ПИН-кода на Вайбер Бесплатно 

2.2 Мобильный банкинг  Бесплатно 

2.3 Услуги оповещения СМС - Активация Бесплатно 

2.4 Услуги оповещения - СМС  EUR 2,00 ежемесячно 

2.4.1 Услуги оповещения  - Вайбер  Бесплатно 

3. Escrow счет 

3.1 Открытие Escrow счета 0,35%, min. EUR 
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150,00 

3.2 Изменение условий Escrow счета EUR 50,00 

3.3 Закрытие Escrow счета Бесплатно 

4. Трастовые операции 

4.1 Комиссия Банка 0,70% годовых, min. EUR 25,00 

5. Дополнительные услуги 

5.1 Справка/подтверждение банка EUR 20,00 

5.2 Нестандартная справка/ подтверждение EUR 75,00 

5.3 Нотариальное заверение и/или легализация справки 
EUR 150,00 + фактические 

расходы 

5.4 Отправка уведомления по факсу EUR 5,00 

5.5 Подтверждение запроса аудитора EUR 50,00 

5.6 Рекомендации банка EUR 50,00 

5.7 Копия SWIFT сообщения Бесплатно 

5.8 

Расходы на рекламацию и изменение платежных реквизитов 
(неполные данные о пользователе; неверные данные о 
пользователе; пропущенные платежные реквизиты; изменение 
даты валютирования; отзыв исполненного платежного поручения) 

EUR 50,00 + комиссии банков 
корреспондентов 

5.9 Отсканированные копии документов с печатью Банка EUR 5,00 за страницу 

5.10 Расходы курьерской доставки одному получателю 
EUR 100,00, до 2 пакетов 

документов + EUR 50,00 за 
каждый последующий 

5.11 
Расходы курьерской доставки одному получателю – из 
Представительства 

Фактические расходы 

5.12 Возврат поступления 
EUR 20,00 + фактические 

расходы 

5.13 Расходы отправки претензионных писем Бесплатно 

5.14 

Комиссия за углубленный анализ операции Клиента (если речь 
идет о займе, возврате займа, цессии, ассигнации, выплате 
дивидендов, источником которых являются дивиденды другого 
юридического лица и т.п.) 

0,10% от суммы, min. EUR 
200,00, mаx. EUR 1.000,00 

 

Тарифная 
статья 

Операция2,3 
Дата 

валютирования 
Тарифы 

1. EUR5  SHA/BEN OUR4 

1.1 do 49.999,99 EUR    

1.1.1 Стандартная T+2 EUR 40,00 EUR 50,00 

1.1.2 Срочная T+1 EUR 45,00 EUR 55,00 

1.1.3 Express T EUR 50,00 EUR 60,00 

1.1.4 до 150,00 EUR T+2, T+1, T EUR 8,00 EUR 8,00 

1.2 от 50.000,00 EUR T+2, T+1, T 
0,15% от суммы,  
max. EUR 200,00 

0,15% от суммы, max.   EUR 
200,00 

2. USD5  SHA/BEN OUR4 

2.1 Стандартная T+2 EUR 90,00 EUR 100,00 

2.2 Срочная T+1   EUR 100,00 EUR 110,00 

2.3 Express T   EUR 110,00 EUR 120,00 

3. В других валютах  SHA/BEN OUR 

3.1 Стандартная T+2 EUR 100,00 EUR 110,00 

3.2 Срочная T+1 EUR 120,00 EUR 130,00 

3.3 Express T EUR 140,00 EUR 150,00 

4. UAH    

4.1 Внешние T  
0,10% от суммы, min. EUR 

25,00 

4.2 Внутрибанковские T  
0,10% от суммы, min. EUR 

5,00 
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Тарифная 
статья 

Операция2,3 
Дата 

валютирования 
Тарифы 

5. 
Loro поручение – 
поступления из-за 
границы5 

  Бесплатно 

6. 

Дополнительная 
комиссия для 
платежей в валюте, 
отличающейся от 
валюты счета 

  0,20% min. EUR 5,00 

 
 

 
 
ПРИМЕЧАНИЕ: 

 
 
 
 

 
1 Применяются комиссии за национальные услуги платежной системы (резиденты) за открытие и ведение расчетных счетов, в 
случае если клиент является физическим лицом (нерезидентом) – гражданином Республики Сербия, Республики Хорватия, 
Республики Северная Македония, Боснии и Герцеговины или Республики Словении. 
2 Начисление и взимание комиссий по тарифам за платежные операции производится на ежедневной основе; 
3 Платежные поручения принимаются в помещениях банка до 15:30 часов. 
4 Комиссии банков корреспондентов покрываются Банком. Комиссии третьих банков взимаются со счета клиента -  

плательщика; 
5 Комиссии банков корреспондентов за дополнительную проверку платежа взимаются со счета клиента – плательщик. 
 

 

 

 

7. SEPA кредитные переводы 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги 
Размер 

комиссии 
Порядок расчета / 
база для расчета 

 

7.1 
До EUR 200,00 (первый дневной перевод ФЛ – 
электронные каналы платежей / отделения)  

Без комиссии    

7.2 До EUR 20.000,00 (электронные каналы платежей) € 1,99 Пл.поручение 

7.3 С EUR 20.000,01 (электронные каналы платежей) € 25,00 Пл.поручение 

7.4 До EUR 20.000,00 (платежи в отделениях) € 3,99 Пл.поручение 

7.5 С EUR 20.000,01 (платежи в отделениях) € 50,00 Пл.поручение 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

 Комиссии в сязи с SEPA кредитными переводами относятся к платежам в зоне SEPA, применяются с 06.10.2025 года; 

 За первую транзакцию, до суммы EUR 200,00 и меньше, (электронные каналы платежей / отделение), в течение одного 
рабочего дня Банка – без комиссии. В отношении каждой последующей транзакции будут применяться тарифы в 
соответствии с тарифными пунктами 7.2 i 7.4. 

 

 
 

 
 

 
 

 

2. Kомиссии за услуги в национальной платежной системе – ФЛ 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги 
Размер 

комиссии 

Порядок 
расчета / 
база для 
расчета 

1. БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – ВНЕШНИЕ 

1.1 
Платежные поручения в DNS-е и RTGS-е платежи в бюждет, в 
размере дo EUR 1.000,00, предъявленные на дату валютирования 
в бумажной форме 

0,35  € 
Платежное 
поручение 

1.2 
Платежные поручения в RTGS-е, предъявленные на дату 
валютирования 

  

1.2.1 Платежные поручения в RTGS-е до EUR 1.000,00  3,00 € 
Платежное 
поручение 

1.2.2 Платежные поручения в RTGS-е более EUR 1.000,00 
0,10 (min. 

3,00 €, max. 
120,00 €) 

Платежное 
поручение 

2. БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – ВНУТРЕННИЕ 

2.1 До EUR 1.000,00 0,15 € 
Платежное 
поручение 

2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 0,50 € 
Платежное 
поручение 

2.3 От EUR 3.000,01 до EUR 10.000,00 1,00 € 
Платежное 
поручение 

2.4 Oт EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 5,00 € 
Платежное 
поручение 

2.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 10,00 € 
Платежное 
поручение 
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2.6 Более EUR 100.000,00 20,00 € 
Платежное 
поручение 

2.7 Перевод со счета на счет того же клиента внутри Банка Бесплатно  

2.8 

Внутрибанковский перевод средств между расчетным счетом и 
кредитным счетом или депозитным счетом одного и того же 
клиента 
 

Бесплатно  

3. ИНТЕРНЕТ БАНКИНГ  

 Все платежные операции со скидкой в размере 25% по отношению к действующим тарифам 

4. КАССОВЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – ВНЕШНИЕ  

4.1 Платежные поручения в DNS-е и платежи в бюджет  (до 1.000,00 €)  0,35  € 
Платежное 
поручение 

4.2 Платежные поручения в RTGS-е  

4.2.1 Платежные поручения в RTGS-е до EUR 1.000,00 3,00 € 
Платежное 
поручение 

4.2.2 Платежные поручения в RTGS-е более EUR 1.000,00 
0,10 (min. 

3,00 €, max. 
120,00 €) 

Платежное 
поручение 

5. КАССОВЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – ВНУТРЕННИЕ 

5.1 Оплаты наличными 

5.1.1 До EUR 1.000,00 0,11 € 
Платежное 
поручение 

5.1.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 0,37 € 
Платежное 
поручение 

5.1.3 От EUR 3.000,01 до EUR 10.000,00 0,75 € 
Платежное 
поручение 

5.1.4 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 3,75 € 
Платежное 
поручение 

5.1.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 7,50 € 
Платежное 
поручение 

5.1.6 Более EUR 100.000,00 15,00 € 
Платежное 
поручение 

5.1.7 Внесение наличных денежных средств на счет1 
1,00% от 

суммы, min. 
3,00 € 

Платежное 
поручение 

5.2 Выплата денежных средств со счета 

5.2.1 Выплата денежных средств со счета клиента Бесплатно  

5.2.2 Выплата срочного депозита с расчетного счета Бесплатно  

6. ОБМЕН ВАЛЮТЫ (наличные / безналичные) 
В соответствии с курсом 
валют  Zapad Banka AD / 

по соглашению 

 
 
 

ПРИМЕЧАНИЕ:  

 
 
 
 

1 Применяются комиссии за услуги национальной платежной системы (резиденты), в случае если клиент является 
физическим лицом (нерезидентом) – гражданином Республики Сербия, Республики Хорватия, Республики Северная 
Македония, Боснии и Герцеговины или Республики Словении. 
2 Начисление и взимание комиссий по тарифам за платежные операции производится на ежедневной основе; 
3 К платежам в бюджет в размере до EUR 1.000,00 применяются тарифы аналогичные платежам в DNS-е, тогда как к  
платежам в размере более EUR 1.000,00 применяются тарифы аналогичные платежам в RTGS-е; 
4 Платежные поручения принимаются в помещениях банка до 15:30 часов. 

 

3. Kомиссии за услуги в области карточной деятельности – ФЛ 
 

3.1 Mastercard Standard Debit 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

1. 
 

Mastercard Standard Debit 
 

1.1 
Снятие наличных денег в банкоматах в отделениях ЗБ и в банкоматах в 
сети ХБ 

Бесплатно 
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3.2 Mastercard Gold Debit 
 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

2. 
                                

Mastercard Gold Debit 
 

2.1 
Снятие наличных денег в банко матах в отделениях ЗБ и в банкоматах в 
сети ХБ 

Бесплатно 

2.2 Снятие наличных в банкоматах других банков в стране  
3,00% (min. EUR 

6,00) 

2.3 Снятие наличных в банкоматах других банков за границей 
3,00% (min. EUR 

6,00) 

2.4 Снятие наличных в POS терминале других банков в стране  
3,00% (min. EUR 

6,00) 

2.5 Снятие наличных в POS терминале других банков за границей 
3,00% (min. EUR 

6,00) 

2.6 Запрос об остатках EUR 0,50 

2.7 Изменение ПИН-кода EUR 1,00 

2.8 Выпуск и перевыпуск карты – единоразовая комиссия EUR 2,50 

2.9 
Содержание карты – ежемесячная комиссия – (Lounge Key & Global Data 
Roaming) 

EUR 8,00 

2.10 Замена карты и/или ПИН кода (потерян/а, украден/а, поврежден/a) EUR 5,00 

2.11 Необоснованная рекламация EUR 5,00 

2.12 Занесение карты на международный черный список EUR 25,00 

2.13 LoungeKey комиссия на посещение  EUR 25,00 

2.14 Конвертация 1,50% 

2.15 Отправка карты и ПИН-а за пределы Черногории 
Фактические 

расходы 

2.16 Разблокировка карты EUR 2,00 
 

4. Kомиссии за использование сейфовой ячейки - ФЛ 
 

 

Тарифная 
статья 

 

 
Услуга использования сейфовых ячеек 

 

 
Размер комиссии 

1. Срок аренды ячейки маленького размера  

1.2 Снятие наличных в банкоматах других банков в стране  
3,00% (min. EUR 

6,00)  

1.3 Снятие наличных в банкоматах других банков за границей 
3,00% (min. EUR 

6,00) 

1.4 Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков в стране  
3,00% (min. EUR 

6,00) 

1.5 Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков за границей 
3,00% (min. EUR 

6,00) 

1.6 Запрос об остатках EUR 0,50  

1.7 Изменение ПИН-кода EUR 1,00  

1.8 Выпуск карты – единоразовая комиссия EUR 1,50 

1.9 Перевыпуск карты – единоразовая комиссия EUR 1,50  

1.10 
Обслуживание – ежемесячная комиссия – основная и дополнительные 
карты 

EUR 3,00  

1.11 Замена карты и/или ПИН кода (потерян/а, украден/а, поврежден/a)  EUR 5,00  

1.12 Необоснованная рекламация  EUR 5,00 

1.13 Занесение карты на международный черный список   EUR 25,00  

1.14 Конвертация 1,50% 

1.15 Отправка карты и ПИН-а за пределы Черногории  
Фактические 

расходы 

1.16 Разблокировка карты EUR 2,00 
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Тарифная 
статья 

 

 
Услуга использования сейфовых ячеек 

 

 
Размер комиссии 

1.1 3 (три) месяца EUR 150,00 

1.2 6 (шесть) месяцев EUR 210,00 

1.3 12 (двенадцать) месяцев EUR 300,00 

1.4 24 (двадцать четыре) месяца EUR 550,00 

1.5 36 (тридцать шесть) месяцев EUR 800,00 

2. Срок аренды ячейки среднего размера  

2.1. 3 (три) месяца EUR 210,00 

2.2 6 (шесть) месяцев EUR 270,00 

2.3 12 (двенадцать) месяцев EUR 370,00 

2.4 24 (двадцать четыре) месяца EUR 670,00 

2.5 36 (тридцать шесть) месяцев EUR 970,00 

3. Срок аренды ячейки большого размера  

3.1. 3 (три) месяца EUR 270,00 

3.2 6 (шесть) месяцев EUR 330,00 

3.3 12 (двенадцать) месяцев EUR 500,00 

3.4 24 (двадцать четыре) месяца EUR 850,00 

3.5 36 (тридцать шесть) месяцев EUR 1.200,00 

4.  Расходы на замену замка в результате утраты или невозвращения ключа 
Фактические 

расходы 

5. 
 Расходы ущерба, возникшего в результате использования сейфовой 
ячейки вопреки запретам, т.е. хранение запрещенных предметов 

Фактические 
расходы 

6. 

  
Расходы, включающие:  
 
i) Расходы перевода документов, на основании которых заключен Договор 
об использовании сейфовой ячейки с иностранного языка на черногорский 
язык и наоборот; 
ii) Возможные расходы судебных, административных, арбитражных и/или 
иных юридических процедур в стране и/или за границей, в рамках которых 
Банк участвует не по своей вине в результате незаконных действий 
Пользователя и/или третьих лиц в связи с осуществлением прав, которыми 
пользователь наделен по Договору, несмотря на обстоятельство 
возникновения таких расходов в связи с нарушением Пользователем и/или 
третьим лицом действующего законодательства и/или прав Банка;   
iii) Все иные расходы – выше неуказанные – которые могут возникнуть в 
связи с заключением или исполнением Договора. 

Фактические 
расходы 

7. 
Невозвращение ключа в срок не позднее дня истечения срока Договора 
об использовании сейфовой ячейки 

Комиссия 
взимается за 

минимальный срок 
аренды сейфовой 
ячейки  в 3 (три) 

месяца и в 
зависимости от 
размера ячейки 

8. Отправка претензионного письма Бесплатно 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

 
 Комиссии отражены с учетом налога на добавленную стоимость.   
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II  Перечень комиссий ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ – НЕРЕЗИДЕНТОВ 
 

1. Kомиссии за услуги в международной платежной системе – Предприниматели 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 

1. Обслуживание счета 

1.1 Предприниматели 

1.1.1 Открытие расчетного счета EUR 740,00 

1.1.2 Ежемесячное ведение расчетного счета  

1.1.2.1 с 1-ого по 6-ой месяц Бесплатно 

1.1.2.2 с 7-ого месяца EUR 25,00 

1.1.3 Открытие каждого последующего расчетного счета EUR 70,00 

1.1.3.1 Ежемесячное ведение каждого последующего расчетного счета  EUR 15,00 

1.2 
Открытие расчетного счета (национальные и международные 
платежные операции посредством платежной карты) 

Бесплатно 

1.2.1 
Ежемесячное ведение расчетного счета (национальные и 
международные платежные операции посредством платежной 
карты) 

Бесплатно 

1.3 Выписка по счету, за выписку:  

1.3.1 текущие, в банке или путем эл.почты Бесплатно 

1.3.2 текущие, почтовой посылкой EUR 0,50 

1.3.3 текущие, почтовой посылкой за пределы Черногории EUR 5,00 

1.3.4 по запросу, с печатью Банка, за текущий календарный год EUR 10,00 

1.4 Выписка по счету, за страницу:  

1.4.1 текущие, по факсу EUR 5,00 

1.4.2 по запросу, с печатью Банка, за предыдущие годы EUR 1,00 

1.5 % ставка за неразрешенный остаток задолженности, годовых 60,00% 

1.6 Закрытие счета Бесплатно 

2. Э-банкинг 

2.1 Интернет банкинг 

2.1.1 Активация (подключение) Бесплатно 

2.1.2 Обслуживание Бесплатно 

2.1.3 Hardware или Software Токен:   

2.1.3.1 Активация (подключение) EUR 60,00 

2.1.3.2 Активация (подключение) на другого пользователя Бесплатно 

2.1.3.3 деблокировка Бесплатно 

2.1. 4 Комиссия за отправку одноразового ПИН-а путем СМС-а 
Включена в цену комиссии за 
услуги отправки сообщений 

2.1.5 Комиссия за отправку одноразового ПИН-а путем Вайбера Бесплатно 

2.2 Мобильный банкинг  Бесплатно 

2.3 Услуги оповещения СМС - Активация Бесплатно 

2.4 Услуги оповещения - СМС EUR 2,00 ежемесячно 

2.4.1 Услуги оповещения  - Вайбер Бесплатно 

3. Escrow счет 

3.1 Открытие Escrow счета 
0,35%, min. EUR 

150,00 

3.2 Изменение условий Escrow счета EUR 50,00 

3.3 Закрытие Escrow счета Бесплатно 

4. Трастовые операции 
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Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 

4.1 Комиссия банка 0,70% годовых, min. EUR 25,00 

5. Дополнительные услуги 

5.1 Подтверждение/справка банка EUR 20,00 

5.2 Нестандартное подтверждение/справка EUR 75,00 

5.3 
Нотариальное заверение и/или легализация 
подтверждения/справки 

EUR 150,00 + фактические 
расходы 

5.4 Отправка сообщения по факсу EUR 5,00 

5.5 Подтверждение запроса аудитора EUR 50,00 

5.6 Рекомендации Банка EUR 50,00 

5.7 Копия SWIFT сообщения Бесплатно 

5.8 

Расходы на рекламацию и изменение платежных реквизитов 
(неполные данные о пользователе; неверные данные о 
пользователе; пропущенные платежные реквизиты; изменение 
даты валютирования; отзыв исполненного платежного поручения) 

EUR 50,00 + комиссии банков 
корресподентов 

5.9 Отсканированная копия документа с печатью Банка EUR 5,00 за страницу 

5.10 Расходы курьерской доставки одному получателю 
EUR 100,00 дo 2 пакета 

документов + EUR 50,00 за 
каждый следующий 

5.11 
Расходы курьерской доставки одному получателю – из 
Представительства 

Фактические расходы 

5.12 Возврат поступления 
EUR 20,00 + фактические 

расходы 

5.13 Расходы на отправку предупреждений/претензионнных писем Бесплатно 
 

Тарифная 
статья 

Операция1,2 
Дата 

валютиров
ания 

Тарифы 

1. EUR5 SHA/BEN OUR3 

1.1 до 49.999,99 EUR   

1.1.1 Стандартная T+2 EUR 35,00 EUR 45,00 

1.1.2 Срочная T+1 EUR 45,00 EUR 55,00 

1.1.3 Express T EUR 55,00 EUR 65,00 

1.1.4 До EUR 150,00 T+2, T+1, T EUR 8,00 EUR 8,00 

1.2 От EUR 50.000,00 T+2, T+1, T 
0,15% от суммы, max. EUR 

200,00 
0,15% от суммы,  max. 

EUR 200,00 

1.3 

Платеж в пользу 
Получателя со списка 
стран группы C4 

T+2, T+1, T 
0,15% от суммы, min. EUR 

90,00, max. EUR 240,00 

0,15% от суммы, min. 
EUR 100,00, max. EUR 

250,00 

2. USD5 SHA/BEN OUR3 

2.1 Стандартная T+2 
0,10% от суммы, min. EUR 

55,00, max. EUR 80,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 60,00, max. EUR 

90,00 

2.2 Срочная T+1 
0,10% от суммы, min. EUR 

70,00, max. EUR 90,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 100,00, max. EUR 

150,00 

2.3 Express T 
0,10% от суммы, min. EUR 

80,00, max. EUR 160,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 110,00, max. EUR 

250,00 

3. В других валютах3,5 SHA/BEN OUR 

3.1 Стандартная T+2 EUR 100,00 EUR 110,00 

3.2 Срочная T+1 EUR 120,00 EUR 130,00 

3.3 Express T EUR 140,00 EUR 150,00 

4. UAH    

4.1 Внешние T  
0,10% от суммы, 
min. EUR 25,00 
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Тарифная 
статья 

Операция1,2 
Дата 

валютиров
ания 

Тарифы 

4.2 Внутрибанковские T  
0,10% от суммы, min. 

EUR 5,00 

5. 
Loro поручение –
поступления из-за 
границы5 

  Бесплатно 

6. 

Дополнительная 
комиссия за платежи в 
валюте, отличающейся 
от валюты счета 

  0,20%, min. EUR 5,00 

 
 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

 
 
 

 

1 Расчет и взимание комиссий по тарифам за платежные операции осуществляется на ежедневной основе; 
2 Платежные поручения принимаются в помещениях Банка до 15:30 часов; 
3 Комиссии банков корреспондентов покрываются Банком. Комиссии третьих банков взимаются со счета клиента-плательщика; 
4 Список стран Группы C: Американское Самоа, Виргинские острова США, Андорра, Ангилья, Антигуа и Барбуда, Аруба, Багамы, 
Барбадос, Бахрейн, Белиз, Бермудские острова, Бонайре, Британские Виргинские острова, Бруней, Доминика, Доминиканская 
Республика, Фолклендские острова, Фарерские острова, Гренада, Гибралтар, Нидерландские Антильские острова, Каймановы 
острова, Коста-Рика, Кюрасао, Либерия, Маврикий, Малайзия, Мальдивы, Монтсеррат, Маршалловы острова, Науру, Острова 
Кука, Либерия, Остров Мэн, Палау, Панама, Западное Самоа, Сейшельские острова, Сент-Китс-Невис, Сент-Китс Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сан-Мартин, Северные Марианские острова, Того, острова Теркс и Кайкос, Шри-Ланка, Вануату; 
5 Комиссии банков корреспондентов за дополнительную проверку платежа взимаются со счета клиента-плательщика. 

 
 

7. SEPA кредитные переводы 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета/ 
база для расчета 

 

7.1 До EUR 20.000,00 (электронные каналы платежей) € 1,99 Пл.поручение 

7.2 С EUR 20.000,01 (электронные каналы платежей) € 25,00 Пл.поручение 

7.3 До EUR 20.000,00 (платежи в отделениях) € 3,99 Пл.поручение 

7.4 С EUR 20.000,01 (платежи в отделениях) € 50,00 Пл.поручение 

ПРИМЕЧАНИЕ:  Комиссии в сязи с SEPA кредитными переводами относятся к платежам в зоне SEPA, применяются с 06.10.2025 года.  
 

2. Kомиссии за услуги в национальной платежной системе – Предприниматели 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета/ 
база для расчета 

1. 
БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ – 
ВНЕШНИЕ 

08:00 - 20:00 чac   

1.1 

Платежные поручения в DNS-е и RTGS-е платежи 
в бюджет, в размере дo EUR 1.000,00, 
предъявленные на дату валютирования в 
бумажной форме 

0,40 € пл. поручение 

1.2 
Платежные поручения в RTGS-е, предъявленные 
на дату валютирования 

  

1.2.1 До EUR 1.000,00 (срочные) 3,00 € пл. поручение 

1.2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 3,50 € пл. поручение 

1.2.3 От EUR 3.000,01 до EUR 10.000,00 0,14% пл. поручение 

1.2.4 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,12% (min. 15,00 €) пл. поручение 

1.2.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 0,10% (min. 60,00 €) пл. поручение 

1.2.6 Более  EUR 100.000,00 120,00 € пл. поручение 

1.3 
Комиссия за работу в RTGS системе сверх 
установленного времени 

20,00 € За минуту 

1.4 
Реализация платежных поручений в режиме 
работы в  RTGS сверх установленного времени 

0,40% пл. поручение 

1.5 
Выполнение инкассовых поручений / по 
поручению/ 

2,00 € пл. поручение 

2. 
БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ - 
ВНУТРЕННИЕ 

08:00 - 20:00 чac  

2.1 До EUR 1.000,00 0,30 € пл. поручение 
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Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета/ 
база для расчета 

2.2 От EUR 1.000,01 дo EUR 10.000,00 2,00 € пл. поручение 

2.3 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,06%  пл. поручение 

2.4 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 10,00 € пл. поручение 

2.5 Более EUR 100.000.00 20,00 € пл. поручение 

2.6 
Перевод со счета на счет одного и того же клиента 
внутри Банка 

Бесплатно  

2.7 
Внутрибанковкий перевод денежных средств 
между расчетным счетом и кредитным или 
депозитным счетом того же Клиента 

 
 
 

Бесплатно  

3. 
ЭЛЕКТРОННЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ (E-
BANKING) ПО ВНЕШНИМ ПЛАТЕЖНЫМ 
ОПЕРАЦИЯМ 

08:00 - 20:00 чac  

3.1 
Поручения для осуществления платежа в DNS и 
RTGS платежи в бюджет до EUR 1.000 

0,30 € пл. поручение 

3.2 Поручения для осуществления платежа в RTGS   

3.2.1 До EUR 1.000,00 (срочные) 2,25 € пл. поручение 

3.2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 2,63 € пл. поручение 

3.2.3 От EUR 3.000,01 дo EUR 10.000,00 0,11 % пл. поручение 

3.2.4 Oт EUR 10.000,01 дo EUR 50.000,00 0,09% (min. 11,25 €) пл. поручение 

3.2.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 0,08% (min. 45,00 €) пл. поручение 

3.2.6 Более  EUR 100.000,00 90,00 € пл. поручение 

4. 
ЭЛЕКТРОННЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ (E-
BANKING) ПО ВНУТРЕННИМ ПЛАТЕЖНЫМ 
ОПЕРАЦИЯМ  

08:00 - 20:00 чac   

4.1 До EUR 1.000,00 0,23 € пл. поручение 

4.2 От EUR 1.000,01 до EUR 10.000,00 1,50 € пл. поручение 

4.3 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,045% пл. поручение 

4.4 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 10,00 € пл. поручение 

4.5 Более EUR 100.000,00 20,00 € пл. поручение 

4.6 
Перевод со счета на счет того же клиента внутри 
Банка 

Бесплатно  

5. КАССОВЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ 

5.1 
 
Внесение денежных средств на счет  

1,00% od iznosa, min. 
10,00 € 

пл. поручение 

5.2 Выплата денежных средств со счета  0,20%, min. 0,50 € пл. поручение 

6. Обменные операции  В соответствии с соглашением 

 
 
ПРИМЕЧАНИЕ: 

 
 
 

 

 Расчет и взимание комиссий по тарифам за платежные операции осуществляется на ежедневной основе;  

 Платежи в бюджет в размерах до EUR 1.000,00 тарифируются как платежи в DNS-е, тогда как платежи в размере более 
EUR 1.000,00 тарифируются как платежи в  RTGS-е; 

 Платежные поручения принимаются в помещениях Банка до 15:30 часов; 

 Единый пониженный тариф (комиссия), действующий в течение всего операционного дня, с 08:00 часов до 20:00 часов, 

вступает в силу с 04.08.2025 года. 

 

3. Kомиссии за услуги в области карточной деятельности – Предприниматели 
 

3.1 Mastercard Standard Debit 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

1. 
 

Mastercard Standard Debit 
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1.1 
Снятие наличных денег в банкоматах в отделениях ЗБ и в 
банкоматах в сети ХБ  

Бесплатно 

1.2 Снятие наличных в банкоматах других банков в стране  3,00% (min. EUR 6,00)  

1.3 Снятие наличных в банкоматах других банков за границей 3,00% (min. EUR 6,00) 

1.4 
Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков в 
стране  

3,00% (min. EUR 6,00) 

1.5 
Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков за 
границей 

3,00% (min. EUR 6,00) 

1.6 Запрос об остатках EUR 0,50  

1.7 Изменение ПИН-кода EUR 1,00  

1.8 Выпуск карты – единоразовая комиссия EUR 1,50 

1.9 Перевыпуск карты – единоразовая комиссия EUR 1,50  

1.10 
Обслуживание – ежемесячная комиссия – основная и 
дополнительные карты 

EUR 3,00  

1.11 
Замена карты и/или ПИН кода (потерян/а, украден/а, 
поврежден/a)  

EUR 5,00  

1.12 Необоснованная рекламация  EUR 5,00 

1.13 Занесение карты на международный черный список   EUR 25,00  

1.14 Конвертация              1,50% 

1.15 Отправка карты и ПИН-а за пределы Черногории Фактические расходы 

1.16 Разблокировка карты         EUR 2,00 

3.2 Mastercard Gold Debit 
 

 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

2. 
                                

Mastercard Gold Debit 
 

2.1 
Снятие наличных денег в банкоматах в отделениях ЗБ и в 
банкоматах в сети ХБ  

Бесплатно 

2.2 Снятие наличных в банкоматах других банков в стране  3,00% (min. EUR 6,00)  

2.3 Снятие наличных в банкоматах других банков за границей 3,00% (min. EUR 6,00)  

2.4 Снятие наличных в POS терминале других банков в стране  3,00% (min. EUR 6,00) 

2.5 Снятие наличных в POS терминале других банков за границей 3,00% (min. EUR 6,00) 

2.6 Запрос об остатках  EUR 0,50 

2.7 Изменение ПИН-кода  EUR 1,00  

2.8 Выпуск и перевыпуск карты – единоразовая комиссия  EUR 2,50  

2.9 
Содержание карты – ежемесячная комиссия – (Lounge Key & 
Global Data Roaming) 

               EUR 8,00  

2.10 
Замена карты и/или ПИН кода (потерян/а, украден/а, 
поврежден/a) 

 EUR 5,00  

2.11 Необоснованная рекламация  EUR 5,00 

2.12 Занесение карты на международный черный список    EUR 25,00  

2.13 LoungeKey комиссия на посещение     EUR 25,00  

2.14 Конвертация              1,50% 

2.15 Отправка карты и ПИН-а за пределы Черногории Фактические расходы 

2.16 Разблокировка карты          EUR 2,00 
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III  Перечень комиссий ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ – НЕРЕЗИДЕНТОВ 
 

1. Kомиссии за услуги в международной платежной системе – ЮЛ 
 

 
Тарифная 

статья 
Вид услуги Размер комиссии 

1. Открытие расчетного счета  

1.1 Открытие расчетного счета  

1.1.1 Просмотр документации на открытие счета EUR 200,00 

1.1.2 Открытие расчетного счета клиентам, относящимся к группе А4 EUR 4.700,00 

1.1.3 Открытие расчетного счета клиентам, относящимся к группе B5 EUR 2.100,00 

1.1.4. 

Открытие расчетного счета юридического лица, в структуру владения 
которого входят лица, в отношении которых проводятся углубленные 
проверки (например, политически значимые лица, лица из третьих 
стран с высоким уровнем риска и т.п.) 

EUR 3.000,00 

1.2 Ежемесячное ведение расчетного счета  

1.2.1 
Ежемесячное ведение расчетного счета клиентов, относящихся к 
группе A4 с 1-го по 6-ой месяца 

Бесплатно 

1.2.2 
Ежемесячное ведение расчетного счета клиентов, относящихся к 
группе A4 с 7-го месяца 

EUR 150,00 

1.2.3 
Ежемесячное ведение расчетного счета клиентов, относящихся к 
группе B5 с 1-го по 6-ой месяца 

Бесплатно 

1.2.4 
Ежемесячное ведение расчетного счета клиентов, относящихся к 
группе B5 с 7-го месяца 

EUR 50,00 

1.3 Открытие каждого последующего расчетного счета  

1.3.1 
Открытие каждого последующего расчетного счета клиентам, 
относящимся к группе A4 

EUR 500,00 

1.3.2 
Открытие каждого последующего расчетного счета клиентам, 
относящимся к группе B5 

EUR 350,00 

1.3.3 Ежемесячное ведение каждого последующего расчетного счета EUR 25,00 

1.4 
Открытие расчетного счета (национальные и международные 
платежные операции посредством платежной карты) 

Бесплатно 

1.4.1 
Ежемесячное ведение расчетного счета (национальные и 
международные платежные операции посредством платежной карты) 

Бесплатно 

1.5 Ежегодное продление и изменение структуры владения  

1.5.1 
Проверка документации с прямой структурой владения - 
бенефициарные владельцы указаны в регистре предприятий 

Бесплатно 

1.5.2 
Проверка документации со сложной структурой владения - одно или 
несколько юридических лиц / номинальных владельцев в структуре 
владения 

  EUR 200,00 

1.5.3 
Проверка документации со сложной структурой владения - трасты и 
фонды, управляющие имуществом от имени бенефициарного 
владельца 

  EUR 500,00 

1.6 Выписка по счету, за выписку:  

1.6.1 Текущая выписка, в банке или путем электронной почты Бесплатно 

1.6.2 Текущая, по почте EUR 0,50 

1.6.3 Текущая, по почте за пределы Черногории EUR 5,00 

1.6.4 По запросу, с печатью Банка, за текущий календарный год   EUR 10,00 

1.7 Выписка по счету, за страницу:  

1.7.1 Текущая, по факсу EUR 5,00 

1.7.2 По запросу, с печатью Банка, за предыдущие годы EUR 1,00 

1.8 Замена Карточки с образцами подписей и оттиском печати   EUR 100,00 

1.9 Годовая % ставка за неразрешенный дебетовый остаток  60,00% 

1.10 
Зачисление заработных плат, удержаний и прочих платежей согласно 
предоставленному списку 

По договору 
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Тарифная 

статья 
Вид услуги Размер комиссии 

1.11 Закрытие счета1  

1.11.1 Закрытие расчетного счета клиенту, принадлежащему к группе A4 EUR 1.000,00 

1.11.2 Закрытие расчетного счета клиенту, принадлежащему к группе B5 EUR 500,00 

1.11.3 
Закрытие расчетного счета (национальные и международные 
платежные операции посредством платежной карты) 

Бесплатно 

2. Э-банкинг  

2.1 Интернет банкинг  

2.1.1 Активация (подключение) Бесплатно 

2.1.2 Обслуживание Бесплатно 

2.1.3 Программный или аппаратный токен:  

2.1.3.1 Активация (подключение) EUR 60,00 

2.1.3.2 Активация (подключение) к другому пользователю Бесплатно 

2.1.3.3 Разблокировка Бесплатно 

2.1.4 Комиссия за отправку единоразового ПИН-кода путем СМС-а 
Включено в стоимость 

комиссии за услуги 
оповещения 

2.1.5 Комиссия за отправку единоразового ПИН-кода на Вайбер Бесплатно 

2.2 Мобильный банкинг Бесплатно 

2.3 Услуги оповещения СМС - Активация Бесплатно 

2.4. Услуги оповещения - СМС  EUR 5,00 ежемесячно 

2.4.1 Услуги оповещения - Вайбер Бесплатно 

3. Escrow счет  

3.1 Открытие Escrow счета 
0,35%, min. EUR 150,00 - 

единоразово 

3.2 Изменение условий Escrow счета EUR 50,00 

3.3 Закрытие Escrow счета Бесплатно 

4. Трастовые операции 

4.1 Комиссия банка 
0,70% годовых, min. EUR 

25,00 

5. Дополнительные услуги 

5.1 Банковская справка EUR 50,00 

5.2 Нестандартная справка EUR 100,00 

5.3 Нотариальное заверение и/или легализация справки 
EUR 150,00 + 

фактические расходы 

5.4 Отправка уведомлений путем факса EUR 5,00 

5.5 Подтверждение запроса аудитора EUR 100,00 

5.6 Рекомендация банка  EUR 100,00 

5.7 

Комиссия за углубленный анализ операции Клиента (если речь идет о 
займе, возврате займа, цессии, ассигнации, выплате дивидендов, 
источником которых являются дивиденды другого юридического лица и 
т.п.) 

0,10% от суммы, min. 
EUR 200,00, max. EUR 

1.000,00 

5.8 Копия SWIFT сообщения 
EUR 5,00 за SWIFT 

нотификацию или EUR 
20,00 ежемесячно 

5.9 

Расходы на рекламацию и изменение платежных реквизитов (неполные 
данные о пользователе; неверные данные о пользователе; 
пропущенные платежные реквизиты; изменение даты валютирования; 
отзыв исполненного платежного поручения) 

EUR 50,00 + Комиссии 
банков корреспондентов 

5.10 Сканированные копии документов с печатью Банка EUR 5,00 за страницу 

5.11 Расходы курьерской доставки одному получателю 
EUR 100,00, до 2 пакетов 

документации + EUR 
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Тарифная 

статья 
Вид услуги Размер комиссии 

50,00 за каждый 
последующий 

5.12 
Расходы курьерской доставки одному получателю - из 
Представительства 

Фактические расходы 

5.13 Возврат поступления 
EUR 20,00 + фактические 

расходы 
 

Тарифная 
статья 

Операция2,3 
Дата 

валютиров
ания 

Тарифы 

1. EUR8 SHA/BEN OUR6 

1.1 до 49.999,99 EUR   

1.1.1 Стандартная  T+2 EUR 35,00 EUR 45,00 

1.1.2 Срочная T+1 EUR 45,00 EUR 55,00 

1.1.3 Express T EUR 55,00 EUR 65,00 

1.1.4 До EUR 150,00 T+2, T+1, T EUR 8,00 EUR 8,00 

1.2 От EUR 50.000,00  T+2, T+1, T 
0,15% oт суммы, max. EUR 

200,00 
0,15% от суммы,  max. 

EUR 200,00 

1.3 

Оплата в пользу 
Получателя, 
находящегося на списке 
стран группы C7 

T+2, T+1, T 
0,15% от суммы, min. EUR 

90,00, max. EUR 240,00 

0,15% от суммы, min. 
EUR 100,00, max. EUR 

250,00 

2. USD8 SHA/BEN OUR6 

2.1 Стандартная  T+2 
0,10% от суммы, min. EUR 

55,00, max. EUR 80,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 60,00, max. EUR 

90,00 

2.2 Срочная T+1 
0,10% от суммы, min. EUR 

70,00, max. EUR 90,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 100,00, max. EUR 

150,00 

2.3 Express T 
0,10% от суммы, min. EUR 

80,00, max. EUR 160,00 

0,10% от суммы, min. 
EUR 110,00, max. EUR 

250,00 

3. В других валютах6,8 SHA/BEN OUR 

3.1 Стандартная  T+2 EUR 100,00 EUR 110,00 

3.2 Срочная T+1 EUR 120,00 EUR 130,00 

3.3 Express T EUR 140,00 EUR 150,00 

4. UAH    

4.1 Внешние T 0,10% от суммы, min. EUR 25,00 

4.2 Внутрибанковские T 0,10% от суммы, min. EUR 5,00 

5. 

Loro платежное 
поручение – 
Поступления из-за 
границы8 

 Бесплатно 

6. 

Дополнительная 
комиссия для платежей 
в валюте, 
отличающейся от 
валюты счета 

 0,20% от суммы, min. EUR 5,00 
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Тарифная 
статья 

Операция2,3 
Дата 

валютиров
ания 

Тарифы 

 
 
 
 
 
 
 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Согласно Закону о платежном обороте, за закрытие счета не взимается комиссия, если счет закрывается по истечении 6 (шесть) 

месяцев со дня его открытия; 
2 Расчет и взимание комиссий по тарифам за платежные операции осуществляется на ежедневной основе; 
3 Платежные поручения принимаются в помещениях Банка до 15:30 часов; 
4 Список стран Группы A: Антигуа и Барбуда, Багамы, Барбадос, Бахрейн, Белиз, Бруней, Гренада, Ангилья, Бермудские острова, 
Британские Виргинские острова, Монтсеррат, Гибралтар, острова Теркс и Кайкос, Каймановы острова, Доминика, Коста-Рика, 
Панама, Маврикий, Малайзия, Мальдивы, Нидерланды Антильские острова, Новая Зеландия (острова Кука, Ниуэ), Западное 
Самоа, Сейшельские острова, Сент-Китс — Невис, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Люсия, Тонга, Шри-Ланка, Палау, Андорра, 
Аруба, Вануату, Либерия, Маршалловы острова, Науру, Гонконг (компании, не осуществляющие деятельность на территории 
Гонконга и не платящие входящий налог), Объединенные Арабские Эмираты (компании, зарегистрированные в свободных 
экономических зонах и не имеющие торговой лицензии), Великобритания (Limited Partnership, Limited Liability Partnership), 
Ирландия (Limited Partnership, Limited Liability Partnership), Канада (Limited Partnership, Limited Liability Partnership); 
5 Список стран Группы B: те, которые не упомянуты в предыдущем пункте; 
6 Комиссии банков корреспондентов покрываются Банком. Комиссии третьих банков взимаются со счета клиента-плательщика; 
7Список стран Группы C: Американское Самоа, Виргинские острова США, Андорра, Ангилья, Антигуа и Барбуда, Аруба, Багамы, 
Барбадос, Бахрейн, Белиз, Бермудские острова, Бонайре, Британские Виргинские острова, Бруней, Доминика, Доминиканская 
Республика, Фолклендские острова, Фарерские острова, Гренада, Гибралтар, Нидерландские Антильские острова, Каймановы 
острова, Коста-Рика, Кюрасао, Либерия, Маврикий, Малайзия, Мальдивы, Монтсеррат, Маршалловы острова, Науру, Острова 
Кука, Либерия, Остров Мэн, Палау, Панама, Западное Самоа, Сейшельские острова, Сент-Китс-Невис, Сент-Китс Винсент и 
Гренадины, Сент-Люсия, Сан-Мартин, Северные Марианские острова, Того, острова Теркс и Кайкос, Шри-Ланка, Вануату; 
8 Комиссии банков корреспондентов за дополнительную проверку платежа взимаются со счета клиента-плательщика. 
 

 

7. SEPA кредитные переводы  
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета/ 
база для расчета 

 

7.1 До EUR 20.000,00 (электронные каналы платежей) € 1,99 Пл.поручение 

7.2 С EUR 20.000,01 (электронные каналы платежей) € 25,00 Пл.поручение 

7.3 До EUR 20.000,00 (платежи в отделениях) € 3,99 Пл.поручение 

7.4 С EUR 20.000,01 (платежи в отделениях) € 50,00 Пл.поручение 

ПРИМЕЧАНИЕ:  Комиссии в сязи с SEPA кредитными переводами относятся к платежам в зоне SEPA, применяются с 06.10.2025 года.  
 

2. Kомиссии за услуги в национальной платежной системе - ЮЛ 
 

Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета / 
база для расчета 

1. 
БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ - 
ВНЕШНИЕ1,2,3 

08:00 - 20:00 чac  

1.1 

Платежные поручения в DNS-е и RTGS-е платежи 
в бюждет, в размере дo EUR 1.000,00, 
предъявленные на дату валютирования в 
бумажной форме 

0,40 € Платежное поручение 

1.2 
Платежные поручения в RTGS-е, предъявленные 
на дату валютирования  

  

1.2.1 До EUR 1.000,00 (срочные) 3,00 € Платежное поручение 

1.2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 3,50 € Платежное поручение 

1.2.3 От EUR 3.000,01 до EUR 10.000,00 0,14% Платежное поручение 

1.2.4 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,12% (min. 15,00 €) Платежное поручение 

1.2.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 0,10% (min. 60,00 €) Платежное поручение 

1.2.6 Более  EUR 100.000,00 120,00 € Платежное поручение 

1.3 
Комиссия за работу в RTGS системе сверх 
установленного времени 

20,00 € За минуту 

1.4 
Реализация платежных поручений в режиме 
работы в  RTGS сверх установленного времени 

0,40% 
Платежное поручение 

1.5 
Выполнение инкассовых поручений / по 
поручению/ 

2,00 € Платежное поручение 

2. 
БЕЗНАЛИЧНЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ - 
ВНУТРЕННИЕ1,3 

  

2.1 До EUR 1.000,00 0,30 € Платежное поручение 

2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 10.000,00 2,00 € Платежное поручение 
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Тарифная 
статья 

Вид услуги Размер комиссии 
Порядок расчета / 
база для расчета 

2.3 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,06% Платежное поручение 

2.4 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 10,00 € Платежное поручение 

2.5 Более EUR 100.000,00 20,00 € Платежное поручение 

2.6 
Перевод со счета на счет того же клиента внутри 
Банка 

Бесплатно  

2.7 
Внутрибанковский перевод средств между 
расчетным счетом и кредитным счетом или 
депозитным счетом того же клиента 

Бесплатно  

3. 
ЭЛЕКТРОННЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ 
(Интернет банкинг) ПО ВНЕШНИМ 
ПЛАТЕЖНЫМ ОПЕРАЦИЯМ1,2,3 

08:00 - 20:00 чac  

3.1 
Платежные поручения в DNS-е и RTGS-е платежи 
в бюждет до EUR 1.000 

0,30 € 
Платежное поручение 

3.2 Платежные поручения в RTGS-е   Платежное поручение 

3.2.1 До EUR 1.000,00 (срочные) 2,25 € Платежное поручение 

3.2.2 От EUR 1.000,01 до EUR 3.000,00 2,63 € Платежное поручение 

3.2.3 От EUR 3.000,01 до EUR 10.000,00 0,11 % Платежное поручение 

3.2.4 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,09% (min. 11,25 €) Платежное поручение 

3.2.5 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 0,08% (min. 45,00 €) Платежное поручение 

3.2.6 Более  EUR 100.000,00 90,00 € Платежное поручение 

4. 
ЭЛЕКТРОННЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ПОРУЧЕНИЯ 
(Интернет банкинг)  ПО ВНУТРЕННИМ 
ПЛАТЕЖНЫМ ОПЕРАЦИЯМ1,3 

08:00 - 20:00 чac   

4.1 До EUR 1.000,00 0,23 € Платежное поручение 

4.2 От EUR 1.000,01 до EUR 10.000,00 1,50 € Платежное поручение 

4.3 От EUR 10.000,01 до EUR 50.000,00 0,045 % Платежное поручение 

4.4 От EUR 50.000,01 до EUR 100.000,00 10,00 € Платежное поручение 

4.5 Более  EUR 100.000,00 20,00 € Платежное поручение 

4.6 
Перевод со счета на счет того же клиента внутри 
Банка 

Бесплатно  

5. КАССОВЫЕ ПЛАТЕЖНЫЕ ОПЕРАЦИИ1,3 

5.1 
 
Внесение денежных средств на счет  

1,00% от 
суммы, min. 10,00 € 

Платежное поручение 

5.2 Выплата денежных средств со счета  0,20%, min. 0,50 € Платежное поручение 

6. ОБМЕН ВАЛЮТЫ По договору 

 
 

ПРИМЕЧАНИЕ:  

 
 

 

 Расчет и взимание комиссий по тарифам за платежные операции осуществляется на ежедневной основе; 

 В отношении платежей в бюджет в размере до EUR 1.000,00 применяются тарифы как по платежам в системе DNS, тогда 

как к платежам в размере более EUR 1.000,00 применяются тарифы как по платежам в системе RTGS; 

 Платежные поручения принимаются в помещениях Банка до 15:30 часов; 

 Единый пониженный тариф (комиссия), действующий в течение всего операционного дня, с 08:00 часов до 20:00 часов, 

вступает в силу с 04.08.2025 года. 

 

3. Kомиссии за услуги в области карточной деятельности – ЮЛ 
 

3.1 Mastercard Business Debit 
 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

1. 
                          

Mastercard Business Debit 
 

1.1 
Снятие наличных денег в банкоматах в отделениях ЗБ и в 
банкоматах в сети ХБ  

1,00% (min. EUR 2,00) 

1.2 Снятие наличных в банкоматах других банков в стране  3,00% (min. EUR 6,00)  



INTERNO 
Тарифы - Запад банк АО Подгорица – НЕРЕЗИДЕНТЫ (применяются с 11.11.2025 года) 

________________________________________________________________________________ 

19 
 

Тарифная 
статья 

Вид карты Сумма и/или % 

1.3 Снятие наличных в банкоматах других банков за границей 3,00% (min. EUR 6,00) 

1.4 
Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков в 
стране  

3,00% (min. EUR 6,00) 

1.5 
Снятие наличных в кассовом POS терминале других банков за 
границей 

3,00% (min. EUR 6,00) 

1.6 Запрос об остатках EUR 0,50  

1.7 Изменение ПИН-кода EUR 1,00  

1.8 Выпуск и перевыпуск карты – единоразовая комиссия EUR 2,50  

1.9 
Обслуживание карты – ежемесячная комиссия – (Lounge Key & 
Global Data Roaming) 

EUR 8,00  

1.10 
Замена карты и/или ПИН кода (потерян/а, украден/а, 
поврежден/a)  

EUR 5,00  

1.11 Необоснованная рекламация EUR 5,00 

1.12 Занесение карты на международный черный список   EUR 25,00  

1.13 LoungeKey комиссия за посещение    EUR 25,00 

1.14 Конвертация               1,50% 

1.15 Отправка карты и ПИН-а за пределы Черногории Фактические расходы 

1.16 Разблокировка карты          EUR 2,00 
 

4. Koмиссии за услуги из области документарных операций 
 

Тарифная 
статья 

Операция Сумма и/или % 

1. Аккредитивы   

1.1. Подготовка или рассмотрение проекта текста аккредитива  EUR 50,00 

1.2. Открытие аккредитива 0,25% от суммы, min. EUR 90,00 

1.3. Увеличение суммы 
0,25% от суммы увеличения, min. 

EUR 90,00 

1.4. 
Прочие изменения, в том числе отмена или авизование 
изменений  

EUR 90,00 

1.5. 
Комиссия за предоставление документов, не 
соответствующих условиям аккредитива 

EUR 55,00 

1.6. 
Перевод средств в связи с открытием, подтверждением 
или исполнением аккредитива  

EUR 25,00 

1.7. Истечение срока аккредитива без использования EUR 90,00 

1.8. Отложенная оплата 
0,15% суммы за квартал или его 

часть 

1.9. Авизование аккредитива 0,10% суммы, min. EUR 90,00  

1.10. 
Передача аккредитива, включая инструкции другим банкам 
о передаче аккредитива 

0,25% суммы, min. EUR 90,00 

1.11. Подтверждение Согласно договору, min. EUR 100,00 

1.12. Предварительная проверка документа, за документ EUR 25,00 

1.13. Прием документов, за пакет документов 0,20% от суммы 

1.14. Оплата по аккредитиву без предоставления документов EUR 180,00 

1.15. Негоциация Согласно договору, min. EUR 100,00  

1.16. Дисконтирование Согласно договору, min. EUR 100,00  

2. Гарантии и встречные гарантии 

2.1. Подготовка и рассмотрение проекта текста гарантии EUR 50,00 

2.2. Открытие гарантии Согласно договору 

2.3. Периодическая комиссия за гарантии (ежеквартально)                                             Согласно договору 

2.4. Увеличение суммы Согласно договору 

2.5. 
Прочие изменения, в том числе отмена или авизование 
изменений  

EUR 90,00 
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Тарифная 
статья 

Операция Сумма и/или % 

2.6. Авизование гарантии EUR 90,00 

2.7. Обработка платежного поручения 0,20% суммы, min. EUR 180,00  

2.8. 
Комиссия за конвертацию гарантии в кредит  (раскрытие 
гарантии)                                                                                                                

1,00% суммы                      

3. Инкассо (чистый или документарный) 

3.1. Инкассо (чистый или документарный) 0,20% суммы, min. EUR 90,00 

3.2. Изменение или авизование изменений инкассо инструкций EUR 50,00 

3.3. Выдача документов против платежа или акцепта 0,20% суммы, min. EUR 90,00  

3.4. Выдача документов без платежа или акцепта EUR 90,00 

3.5. Возврат документов без платежа EUR 90,00 

4. Дополнительные услуги 

4.1. Отправка документов курьером, за пакет   EUR 90,00 

4.2. Предоставление копии SWIFT сообщения, за копию EUR 5,00 

4.3. Справка   EUR 25,00 

4.4. Расследования и запросы    EUR 50,00 

4.5. Комисcии других банков Фактические расходы 

 
ПРИМЕЧАНИЕ: 

 

 
 Комиссии за документарные операции оплачиваются в Евро или в другой свободно конвертируемой валюте, согласно 

курсу Запад банка АО Подгорица. 

 
 
 
 
 


